In testandoque de tali salario, vel lucro militari potiuntur privilegio Advocati, ac etiam post pupillarem ætatem + in eo substituere possunt, ex sententiâ Didaci Perez in l. 2. tit. 19 lib. 2. Ordinament. verbo, Llamen a los Abogados, versiculo, Octavo subtiliter quæri potest, juxta notata per gloss. in l. unica, C quando non patent. part. & argument. legis final. C. de inofficio testamento, juncta l. In testamento, 1. C. de testam. milit.

22 Procuratores etiam, + Notarii, & Tabelliones pro scripturis, suisque laboribus licetè peccuniam exigunt, & eis aliisque officialibus salaryum debetur; text. in l. fin. C. de Principib. agent. in rebus, lib. 12. text. in l. sacris, la 3. 12. in ordine, 2. Modum insuper, C. de proximis sacror. scriniorum, cæterisque qui in sacris scruinis militant, eodem lib. 12. gloss. in c. Statutum. §. Notarium, extra de rescriptis in 6. gloss. & Doctores in cap. de Simonia, Bart. & Scribentes in l. Argentarius (ubi Alexand. n. 4. testatur de communi) D. de edend. Azeved. in l. 30. tit. 6. l. 3. novæ Reg. Collect. & num. 1. & 2. jureque Regio de horum salaryis fit mentio per totum titulum 26. 27. & 28. lib. 4. novæ Reg. Collect. & l. 4. tit. 20. lib. 2. l. 11. tit. 12. eodem lib. 2. & l. 11. & 12. tit. 16. eodem lib. & l. 27. tit. 25. lib. 4. & tit. 30. & 31. eodem lib. 4. l. 1. tit. 29. ibid. l. 26. tit. 22. lib. 2.

Quod si Tabellioni, vel Notario salaryum non solvatur, scripturas edere + non cogitur, gloss. in l. Argentarius, 10. §. Ideò autem, verbo, Absimiles, in fin. D. de edend. ubi Paulus Castrensis. & alii Cornelius Benincac. dict. special. 1. in judiciis, num. 13. Constat ex suprà relatis Regibus juribus. Et Procuratorem, cui salaryum non solvit, posse à causa defistere diximus suprà n. 13.

Notariisque Procuratoribus, & Sollicitatoribus salaryum etiam non conventum + (de generali saltem consuetudine, & æquitate, & verosimili contrahentium, vel litigantium mente) deberi, tradit latè Joannes Botta consilio 43. & est decisio Antonii Gammæ 115. Flores Diaz de Mena variar. quæst. 8. & 1. num. 71. Vincent. Carot. dicta quæstion. 8. num. 8. versiculo, Idem in Procuratore, & num. 97. versiculo, Limita ut non procedat.

25 Medico + etiam (pro labore, non pro sanitate restituta) salaryum, mercesque condigna debetur, Medicos in fin. C. de professor. & medic. text. in cap. Non sanè, 14. quæst. 5. gloss. in cap. Qui studet, 1. Ut enim de benefic. lib. 6. inquit Seneca Mercedem non meriti, sed occupationis sua ferunt. Imo justior rem + Medicorum, quæm aliorum Professorum cau-

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

sam, dixit text. in l. 1. §. Medicorum D. de variis, & extraordinar. cognition. firmatque Bald. in l. 1. numero 6. C. mandat. magis Medicis + pro salario, 27 quæm Advocatis afferens favendum, traditque Matthæ. de Afflictis in Constitut. Neapol. lib. 3. rubric. 33. de probationibus except. medic. cap. Quia numquam, num. 4. refert, & sequitur Hieronymus Magon. decis. Florent. 11. num. 1. & 2. Nicol. Bellon. in principio institut. de obligat. num. 5. Paulus Granutius Theoremat. 12. num. 5. latè (arguendo ad partes) Vincentius Carot. de locato, parte 2. gradu 4. de Medico, quæstione 1. numero 1. & sequentibus, folio mibi 120. Joannes à Capistrano in speculo conscientiæ num. 265.

Idque etiam si infirmus nolit curari, + Medicum- 28 que exosum habeat, procedit ex ratione text. in capit. Qui emendat. 45. distinctione glossa in cap. 1. incip. Providendum, 83. distinct. quæ ab omnibus commendatur, camque incognitam, & singularem dixit Ludovicus Roman. singul. 124. Hieronymus Cagnol. in l. Invito, numero 6. & 7. D. de regulis juris, Decius consilio 191. num. 11. Andreas Tyraquellus (plurimos referens) de retract. convention. §. 7. gloss. 1. num. 10. & pleniùs in tractat. de nobilitate, cap. 6. num. 38. Ripa in tractat. de peste. cap. fin. de remed. ad curand. post. num. 103. Didac. à Segura in repet. l. 1. §. Si vir, num. 123. D. sequestra possess. plenissimi Gomez Arias in lib. 27. Tauri, num. 104. Vincent. Carot. de locat. dicta parte 2. gradu 4. de Medico, quæstione 2. ex num. 4. cum sequentibus, quam veriore, & æquiore dicunt, num. 7. contrariisque respondet Paul. Granut. dict. theoremat. 12. n. 5.

Et etiam infirmo decedente, + dicta glossa in summa 29 83. distinct. Francisc. Marc. decisione Delphina. 644. num. 6. volum. 1. Vincent. Carot. dicto gradu 4. de Medic. quæst. 5. num. 6. Hieronymus Magon. dicta decis. Florent. 11. n. 11.

Et licet à principio non fuerit certum salaryum + 30 Medicus assignatum, nec super eo conventum, quia nihilominus Judicis officio peti poterit, ex dicta l. 1. D. de var. & extraordin. cognit. Ripa de remed. ad curand. pest. num. 124. refert, & sequitur Hieronymus Magon. suprà n. 4.

Posseque Medicum (qui à principio gratis curare non incepit) si sibi merces, salaryumque non solvatur, infirmum deserere; tenuerunt multi ex 31 text. in l. Per hanc, C. de erogat. milit. anno. l. 12.

Distinctionemque istam, An à principio gratis, vel mercede curare incepit, ut primo casu de damnatione si infirmum derelinquit, teneatur; non vero secundo, observant Joannes Faber in §. Item versiculo. Prætereà (alias §. Prætereà) instit. ad leg. Aquil. Francisc. Marc. suprà num. 1. Licet deservendum infirmum non esse, sed coram Judice pro salario agendum; idemmet dicat Faber, æquorem asserit Carot. dicto gradu 4. de Medico, quæst. 16. Quibus Ovidii auxiliatur sententia de Ponto l. 2. d. Elegia 6. ad Græcum.

Quem semel exceptit, nunquam Podalirius ægros Promissam Medicæ non tulit artis opem.

Caique in l. Idem juris, 8. D. ad leg. Aquil. ibi: Sed & qui bene secuerit, & dereliquit curationem, securus non erit; sed culpæ reus intelligitur.

Magistris + etiam pro docendi labore salaryum, 32 mercedemque præstandam, latet neminem, & est text. in dicta l. 1. §. 1. de var. & extraord. in l. 2. D. de aliment. pupill. præst. l. Jus alimentorum, 3. §. Item ad institutum, D. ubi pupilli educari debeant, lib. Attilius Regulus, 27. in fin. D. de donat. ubi glossa, verbo, Mercede, sive sit promissum, sive

K 3 non,

non Judicis officio deberi dicit, l. Qui filium, 4. D. ubi pupilli educ. debet. l. Cum plures, 12. §. Cum tutor, D. de administrat. & peric. tutor. cap. Revertimini, 17. quæst. 1. Liceoque pro tali labore salariū exigere posse, si de publico salariati non sint, docent D. Thom. 2. 2. quæst. 1. art. 3. circa medium, plura jura & Doctores referens Petrus Laudens. in tract. de privil. Doct. privil. 83. n. 38. & 39. Vincent. Carot. dicto gradu 4. tit. de ambasiatore infirmo, quæst de Magistris, ubi qua agat Medicus, vel Magister pro salario actione, monitrat.

Ob salariūque non solutum, si magnum cā ratione incommoditatem patiatur, à legendo desistere † Magistratum posse (quin salariū temporis, quo destiti, amittat) tradit Felinus in cap. Quianon-nullis, de Magist. allegans Abbat. in cap. Pervenit, et 2. col. 2. de jurejurand. Petrus Laudens. dicto tractat. quæst. 17. num. 34.

Quòd si doctor per annum legere promisit, ante que moriatur, † integri anni salariū ejus debent habere hæredes, secundū Bart. in dict. l. 1. §. Div. n. 17. D. variar. & extraord. cognit Petr. Laudens. ubi suprà q. 4. n. 13. & alii ex jani relatis. n. 16.

Proque ab Universitate Magistro, vel Doctori legenti constituto salario bona ipsius Universitatis † cum privilegio prælationis tacitè hypothēta existunt. Cum causa dotis, studiique æquiparentur sicut quæst. 4. n. 62. diximus (præterque ibi adductos) latè tradunt Flores Diaz variar. lib. 1. quæst. 8. §. 1. num. 70. Petrus Sanz Morquecho de divisione bonorum, lib. 4. cap. 13. n. 51. & sequentibus, plures casus; in quibus causa dotis, & studii parti potiuntur privilegio, referens, inter alia n. 55. addens instrumentum Doctoris honorarium continens prius celebratum † (sicut de dotali dicitur) præsumi ex Alexand. & Doctoribus in l. 1. D. soluto matrimonio, Decio in l. In ambiguis pro dotibus, D. regulis, juris, plenè Alciat. ad l. 1. D. soluto matrimonio, num. 42. ubi multos alias similes cumulat casus, & (pluribus relatis) tradit Stephan. Gratian. discept. Farenf. cap. 257. n. 24. & 25.

Suprà dictamque † sententiam tenent Angel. & Ripa, in dicta l. 1. D. soluto matrimonio, quos refert, & sequitur Petr. Rebuff. de privileg. scholaſt. privileg. 118. num. Ubi ita cuidam Primario, cui salario & victus debebantur consuluisse dicit, ut venditioni bonorum se opponeret: & licet alii creditores anteriores tempore essent; tamen illum Primarium præferendum, dictosque creditores eidem soluisse firmat: quod benè notandum advertit: tenet etiam Jaf. in dicta l. Diem functo, n. 21. D. de offic. Assessor. Alciat. Socin. Barbos. & plurimi alii quos refert, & sequitur Stephanus Gratianus ubi suprà (communem dicens ab eaque non esse redditum) num. 17. & sequentibus, Flores Diaz de Men. variar. q. dict. lib. q. 1. §. 1. n. 70.

Non tamen expressas anteriores hypothecas habentibus † pro salario præferuntur Doctores sicut nec mulieres pro dotibus præferuntur: juxta text. in l. Affiduis, 12. C. qui potior. in pignor. habeant, & l. 33. tit. 13. parte 5. Ita tenent Vincent. de Franc. decif. 51. & Vincent. Carot. de locat. dicta parte 2. gradu 4. de Medico, quæst. 11. num. 2. in additione folio mihi 124. Ubi idem in Advocatis, & Procuratoribus, carceris Custodibus, ac Medicis dicit, ad quos in hoc casu valere assent argumentum. Et in Medico idem quoque tenet Vincent. de Franc. dict. decif. 51. n. 7. In Advocatisque tenuerunt dictam sententiam (habere scilicet tacitam pro salario in bonis debitoris cum prælationis privilegio hypothecam) omnes proximè ex n. 35. adducti,

Imò fortius (ex plurium sententia) tradit eleganter Stephanus Gratian. dicto cap. 257 n. 26. & sequen-

tibus, præcipue n. 28. Advocatos pro causæ, quam defenderunt, salariis anterioribus creditoribus expressas, etiam hypothecas habentibus in illa re præferri, ex ratione legis Interdum, D. qui potior. in pignor habet. quòd salvam rem fecerint.

Paupertatis tamen favore, in omnibus suprà dictis casibus, aliisque similibus infrà etiam adducendis salariū, mercedemque persoluere nequaquam pauperes adstringuntur.

In primis enim sportulas Judici non tenentur præstare, † nec ab eis exigi possunt, text. est in authentic. De mandat Princip. §. Sit tibi quoque collatio. 3. ibi: Si tamen sufficienes in datione consistant, alioquin gratis lites audire: ubi etiam notat, glossa vero, Gratis, & ibi communiter Doctores Convenit text. in authentic. De Judicibus, §. Hoc autem dicimus, collatio. 6. ibi: Qui enim ita parvæ quantitatis exactionem facit, pro maxima parte victoria sic pauperem fraudat. text. & ibi glossa in cap. Statutum 11. §. Insuper, in fin. verbo, Pauperes, extra de rescriptis libro 6. Cardinal. in 2. Tripli, numero 54. & 55. institut. de actionibus, plures referens Andrea Tyraquellus de nobilitate cap. 29. num. 40. Antonius Gravatus in annotat. ad Octavi. Vestr. in praxi libro 4. cap. 4. verbo, Paupertas, numero 31. Joannes à Capistrano in speculo conscientiae num. 59. ubi quod licet utraque pars assessori sportulas, vel salariū præstare debeat; excusabitur tamen pauper. Tenet etiam Rolandus à Valle conf. 87. numero 23. & 24. libro 2. Constitutio de paupertate, ut omnia gratis fiant jubetur: plures hanc firmantes sententiam refert Garsia Mastrillus de Magistribus, libro 1. cap. 22. numero 19. 20. & 2. Jachin. Mynsing. singul. observatio. centuria 4. observatione 47. numero 4. Ubi, quòd pauperis causa de plano, & sine expensarum, vel sportularum solutione expediri debet, Robert. Marant. de ordin. cognit. 4. parte distinctione 9. numero 77. Gerardus de Petra Sanct. singul. 73. Petrus Rebuffus de privileg. scholaſt. privileg. 90. n. 1. & 4. Andreas Gail practicar. observatione libro 1. observatione 43. n. 15. & 16. Petrus Roiz Maure. decisione Lituanica 4. n. 293. Fului. Pacian. de probationibus lib. cap. 54. num. 61. versiculo, Sed nec etiam.